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 برودت هوا و افزایش مصرف گاز و برق
 سخنگوی صنعت برق گفت: با توجه به اعلام سازمان 
هواشناسی که از ورود سامانه بارشی جدید و کاهش دما در اکثر 
نقاط کشور خبر می دهد، لزوم رعایت مصرف بهینه انرژی در 
کشور ضروری است. مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران گفت: بر اساس پیش بینی سازمان هوا 
شناسی از امروز تا اواخر هفته آینده شاهد کاهش دمای قابل 
ملاحظه ای در کل کشور خواهیم بود و با توجه به استمرار برودت 
هوا و در پی آن افزایش مصرف گاز به ویژه در بخش خانگی، 
سوخت رسانی به نیروگاه ها دشوار خواهد شد. مصطفی رجبی 
مشهدی خاطرنشان کرد: شبکه سراسری برق کشور پایدار است 
و مشکلی درتامین برق مشترکان وجود ندارد.  سخنگوی صنعت 
برق با توجه به برودت هوا و افزایش مصرف گاز و برق، در اکثر 
نقاط کشور از هموطنان درخواست کرد با رعایت چند نکته ساده 
و کاربردی از جمله تنظیم دمای وسایل گرمایشی منزل بین ۱۸ 
تا ۲۱ درجه سانتی گراد و عایق بندی در و پنجره های منازل خود 

به تامین گاز و برق پایدار کمک کنند. 

پیش فروش بلیت قطارهای دی از ۸ آذر
 پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای بازه زمانی 
۱40۲)مسیرهای رفت تا تاریخ  /۱0 ۱40۲ تا 30/ /۱0 /۱
۱40۲/۱0/30 و مسیرهای برگشت تا تاریخ۱40۲/۱۱/۱( 
روز چهارشنبه ۸ آذرماه انجام می شود. پیش فروش بلیت 
قطارهای مسافری برای بازه زمانی ۱40۲/۱0/۱تا ۱40۲/۱0/30 
)مسیرهای رفت تا تاریخ ۱40۲/۱0/30 و مسیرهای برگشت تا 
تاریخ۱40۲/۱۱/۱(روز چهارشنبه ۸ آذرماه انجام می شود. فروش 
بلیت در کلیه محورها به صورت همزمان در مراکز فروش حضوری 
و غیرحضوری، از ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه ۸ آذرماه آغاز 
می شود. هموطنان عزیز برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند 
به صورت شبانه روزی با سامانه اطلاع رسانی راه آهن به شماره 
 www. rai. ir 0۲۱۵۱4۹ تماس بگیرند یا به پایگاه اینترنتی

مراجعه کنند. 

میوه شب چله بدون تغییر قیمت تأمین است
 رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی با اشاره به نزدیکی 
شب یلدا گفت: انواع میوه با حجم بالا در کشور موجود است. 
اسدا... کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی درباره 
تأمین میوه شب یلدا به مهر گفت: میوه های شب چله هندوانه، 
انار، انگور و خرمالو است که سال های قبل هندوانه انبار و برای 
این آیین ملی وارد بازار می شد؛ اما با پیش بینی نیاز بازار، هندوانه 
نیز به شکل تازه خوری برای شب چله تأمین است. وی با اشاره 
به کشت هندوانه به میزان مورد نیاز در استان های جنوبی و 
گرمسیر کشور، افزود: هندوانه شب یلدا از طریق شهرهایی مانند 
دزفول تأمین است. وی درباره نیاز بازار در بلندترین شب سال، 
ادامه داد: عدد را نمی توان به طور دقیق گفت اما پس از گذر از 
پاندمی کرونا، دور هم بودن خانواده ها به حالت عادی برگشته و 
قطعاً مصرف میوه در این شب افزایش یافته است. رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی اضافه کرد: در کنار میوه های خاص 
این آیین، میوه های مکمل مانند نارنگی، پرتقال، سیب و… نیز 
به اندازه کافی تأمین است. ابتدای آذر میزان میوه های وارداتی 
مانند آناناس کاهش یافت و میوه فروشان عنوان می کردند 
میوه های وارداتی برای شب یلدا دپو می شوند. کارگر درباره بازار 
تقاضا میوه های وارداتی گفت: هدف تأمین بازار میوه شب یلدا با 
محصولات داخلی است و میوه های وارداتی بازار تقاضای کمی 
دارند. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی در پاسخ به این 
پرسش که آیا قیمت محصولات تغییری خواهند داشت، تاکید 
کرد: امسال محصولات باغی وضعیت مناسب دارد و خوشبختانه 
آفت زدگی و بلای طبیعی نداشتیم از این رو میوه با حجم بالا در 
کشور وجود دارد؛ علاوه بر اینکه در مناسبت هایی مانند شب چله، 
ایام عید نوروز و… تاکید داریم میوه فروشان از سود خود کم کنند 

تا در شادی مردم شریک باشند.  

  رشد  ۲۸/۲درصدی ترانزیت کشور 
تا پایان آبان

 معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی با اشاره به عملکرد 
هشت ماهه ابتدایی سال جاری ترانزیت کشور، از رشد ۲۸.۲ 
درصدی در این حوزه خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
از وزارت راه و شهرسازی، شهریار افندی زاده معاون حمل و نقل 
وزیر راه و شهرسازی از دستاوردهای ترویج گفتمان و مبانی ابتکار 
»ایران- راه« در رشد ترانزیت کشور در سال جاری خبر داد و 
گفت: بر اساس آمار موجود در وزارت راه و شهرسازی، در هشت 
ماهه ابتدایی امسال در مجموع ۹ میلیون و 4۵۸ هزار و ۸۶۲ تن 
کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، ۲ /۲۸ درصد افزایش داشته است. در آبان امسال و با 
ثبت عملکرد یک میلیون و ۵4۱ هزار و ۸4۹ تن، ترانزیت از کشور 
نسبت به آبان سال ۱40۱ افزایش ۶.۸4 درصدی داشته است. 
معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در این مدت، 
ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی به ترتیب با عملکرد ۲ میلیون و 
۹۲3 هزار و ۹3۷ تن و ۶ میلیون و ۵34 هزار و ۹۲۵ تن، افزایش 
4۸.۷ درصدی و ۲0.۸ درصدی را نسبت به هشت ماهه نخست 
سال ۱40۱ رقم زده است. دبیر شورای عالی هماهنگی ترابری 
کشور افزود: از مجموع عملکرد فوق، سهم حمل ونقل جاده ای 
برابر با هشت میلیون و ۵۲0 هزار و ۸۶۲ تن و سهم حمل و نقل 
ریلی ۹3۸ هزار تن بوده است که در بخش جاده ای با رشد 3۲.۱ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه رو بوده ایم. افندی زاده 
ادامه داد: در آبان امسال، عملکرد ترانزیت با ثبت یک میلیون و 
۵4۱ هزار و ۸4۹ تن، رشد نقطه به نقطه ۸4.۶ درصدی را نسبت 
به آبان سال قبل داشته است. در این ماه، ترانزیت جاده ای کالاهای 
نفتی و غیرنفتی به ترتیب با عملکرد ۵44 هزار و ۶۲3 تن در بخش 
کالای نفتی و ۸۵۵ هزار و ۲۲۶ تن در بخش کالای غیر نفتی 
ثبت شده است و در بخش ترانزیت ریلی مجموع کالاهای نفتی و 
غیرنفتی با عملکرد ۱4۲ هزار تن، رشد 34.۶ درصدی داشته است. 
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: ثبت مستمر 
رکوردهای اخیر ترانزیت از کشور و اقبال روزافزون دولت ها، تجار، 
بازرگانان و فعالان حمل و نقلی خارجی اعم از کشورهای همسایه، 
منطقه و فرامنطقه ای به موقعیت ترانزیتی و لجستیکی جمهوری 
اسلامی ایران، حاکی از ثمربخش بودن رویکرد تحول آفرین دولت 
سیزدهم به موضوع راهبردی ترانزیت با تأکید بر توسعه روابط همه 

جانبه اقتصادی با همسایگان است. 

اخبار

 بورس رشد کرد
 شاخص کل بازار سرمایه دیروز همانند روز 
گذشته مثبت بود؛ به طوری که ۱۶4۷ واحد 
افزایش پیدا کرد و به دو میلیون و ۲۶ هزار واحد 
رسید. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
با رشد ۱۶4۷ واحد به عدد دو میلیون و ۲۶ هزار 
و ۹۵ واحد رسید. روز گذشته نیز شاخص 44۸۶ 
واحد افزایش یافته بود. دیروز شاخص کل هم وزن 
هم ۲۱۹4 واحد رشد کرد و در عدد ۷۱0 هزار و 
۸۲۵ واحد ایستاد. تعداد کل معاملات دیروز 330 
هزار و ۷۲۲ فقره به ارزش 3۹۹۹ میلیارد تومان 
بود. نمادهای فملی، رمپنا، کگل، کویر و ذوب 
بیش ترین تاثیر مثبت و نمادهای جم و حکشتی 
بیش ترین تاثیر منفی را بر شاخص بازار دیروز 
داشتند. نمادهای پرتراکنش نیز به ترتیب غزر، 
سصفها، تکاردان، ثشاهد، خزامیا، خگستر و کترام 
بودند که سه نماد اول مثبت و چهار نماد دیگر 
منفی شدند. بازار فرابورس اما دیروز درجا شد. 
شاخص کل فرابورس ۹ واحد کاهش یافت و به ۲۵ 
هزار و ۱۵۲ واحد رسید. دیروز در فرابورس 3۱۲ 
هزار و ۲۷۱ معامله انجام شد. فصبا، تجلی و بپیوند 
به عنوان بیش ترین نمادهای تاثیرگذار بر شاخص 
منفی شدند و در مقابل بجهرم، شگویا، ددانا و 
زاگرس مثبت به کار خود پایان دادند. کرومیت 
و نطرین نیز از نمادهای پرتراکنش مثبت دیروز 

فرابورس محسوب شدند. 

  افزایش ۴۰ درصدی 
تورم کالاهای صادراتی

 طبق اعلام مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه 
کالاهای صادراتی 33.۱ درصد و تورم سالانه آن 
3۹.4 درصد افزایش داشته است. قیمت کالاهای 
صادراتی یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر 
میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از 
عوامل تعیین کننده رابطه مبادله بوده و تغییرات 
آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است.  در طرح 
شاخص قیمت کالاهای صادراتی از کلیه کدهای 
تعرفه صادراتی کشور در سال ۱400 )سال پایه( 
استفاده شده است. اطلاعات مورد استفاده در این 
طرح از آمارهای ثبتی گمرک جمهوری اسلامی 
ایران و طبقه بندی مورد استفاده سیستم طبقه 
بندی نظام هماهنگ شده توصیف و کدگذاری 
)HS( است. نتایج حاصل از این طرح در سطح کل 
کشور و برای ۲0 گروه اصلی طبقه بندی HS قابل 
انتشار است و به تفکیک دلاری و ریالی محاسبه 
و منتشر می شود. گفتنی است؛ برای محاسبه 
شاخص فصل تابستان ۱40۲ از داده های مقدماتی 
گمرک جمهوری اسلامی استفاده شده است. لذا 
نتایج اعلام شده به صورت مقدماتی بوده و استفاده 
از آن ها بایستی با ملاحظه انجام شود. همچنین 
پس از استخراج و ارائه داده های قطعی سال ۱40۲ 
توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران، شاخص 
صادرات نیز از سوی مرکز آمار بازنگری شده و ارقام 
نهایی شاخص مربوط به این دوره مجدداً به صورت 

قطعی منتشر خواهد شد. 
  شاخص قیمت کل ریالی

 در فصل تابستان امسال، شاخص قیمت کل 
کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های ریالی ۱۷۸,۷ 
است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۲.۵ 
درصد کاهش، نسبت به فصل مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( 33.۱ درصد و در چهار فصل 
منتهی به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل )تورم سالانه( 3۹.4 درصد افزایش داشته 

است. 
 شاخص قیمت کل دلاری

 در فصل تابستان ۱40۲، شاخص قیمت کل 
کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های دلاری برابر با 
۱0۲,0 است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
۱.۶ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( یک درصد و در چهار فصل منتهی 
به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم 

سالانه( ۱.۹ درصد کاهش داشته است. 
 کاهش تورم فصلی ریالی

 در فصل تابستان ۱40۲، درصد تغییرات 
شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر 
داده های ریالی نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
۲,۵- درصد است که در مقایسه با همین اطلاع 
در فصل قبل )۱۲.۵ درصد(، ۱۵ واحد درصد 
کاهش داشته است. در این فصل بیش ترین تورم 
فصلی با ۹.۵ درصد مربوط به گروه ماشین آلات و 
وسایل مکانیکی، ادوات برقی و … و کمترین تورم 
فصلی با 0.0 درصد مربوط به گروه اشیا هنری، 
اشیا کلکسیون و… است. گروه فلزات معمولی و 
مصنوعات آن ها نیز با تورم ۶.۲- درصد، بیش ترین 

کاهش را تجربه کرده است. 
 کاهش تورم فصلی دلاری

 در فصل تابستان ۱40۲، درصد تغییرات 
شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر 
داده های دلاری نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
برابر با ۱,۶- درصد است که در مقایسه با همین 
اطلاع در فصل قبل )0.۱ درصد(، ۱.۷ واحد درصد 

کاهش داشته است. 
 کاهش تورم نقطه به نقطه ریالی

 در فصل تابستان ۱40۲، درصد تغییرات 
شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر 
داده های ریالی نسبت به فصل مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( 33,۱ درصد است که در 
مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )4۵.۶ درصد(، 
۱۲.۵ واحد درصد کاهش داشته است. در این فصل 
بیش ترین تورم نقطه به نقطه با ۸۸ درصد مربوط به 
گروه ماشین آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی 
و… و کم ترین تورم نقطه به نقطه با ۱3.۶ درصد 
مربوط به گروه اشیا هنری، اشیا کلکسیون و… است. 

   در پی درج گزارشی با عنوان: »آرمان ملی 
پارادوکس گذران زندگی با حقوق وزارت کار و 
تورم افسار گسیخته را بررسی می کند؛ آقایان 
مسئول؛ بفرمایید زندگی با حقوق ۸ میلیونی« 
مورخ ۱40۲/0۸/۲۵ جوابیه ای از سوی مرکز 
روابط عمومی و امور بین الملل وزارت تعاون، 
کار وامور اجتماعی به دفتر روزنامه ارسال شده 
است که عینا درج می شود: با توجه به شرح 
وظایف این وزارتخانه، موارد زیر را به اطلاع 
مردم عزیز و مخاطبان آن روزنامه می رساند: 
۱ - با توجه به ماده )4۱( قانون کار، شورای 
عالی کار همه ساله موظف است میزان حداقل 
مزد کارگران را تعیین نماید. شورای عالی 
کار که به موجب ماده ۱۶۷ قانون کار تشکیل 
می شود نهادی سه جانبه بوده و در آن علاوه 
بر نمایندگان دولت، نمایندگان تشکل های 
عالی کارگری و کارفرمایی نیز عضویت دارند و 

تصمیمات آنان به منزله تصمیم و نظر موکلین 
آنها )کارگران و کارفرمایان سراسر کشور( 
است. در واقع ساختار پیش بینی در مواد 4۱ 
و ۱۶۷ قانون کار به نحوی است که تصمیم 
گیری با رعایت اصل سه جانبه گرایی و با چانه 
زنی همراه است و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به تنهایی در تعیین آن نقش ندارد. 
با توجه به ترکیب شورای عالی کار در جلسات، 
تعیین حداقل مزد براساس قوانین و مقررات 
و ضوابط جاری کشور و رعایت اصل سه جانبه 
گرایی بوده و اعضای دولت در شورای عالی 
کار به عنوان اعضای بیطرف و مرضی الطرفین 
با اقناع سازی شرکای اجتماعی نسبت به 
همکاری با نمایندگان کارگران و کارفرمایان 
در بررسی موضوع تعیین حداقل مزد اقدام 
نموده و حداقل مزد با اجماع و توافق اعضای 
شورای عالی کار تعیین می گردد. لازم به ذکر 

است هر چند مطابق با ماده )۵( دستورالعمل 
چگونگی تشکیل و نحوه اداره شورای عالی کار، 
مصوبات شورا با اکثریت آرا اعضای حاضر در 
جلسه معتبر خواهد بود لیکن مصوبات شورا 
در تعیین حداقل مزد برای تعیین حداقل 
مزد سال ۱40۲ با اجماع نمایندگان همراه 
بوده است. ۲ - همه ساله در تعیین حداقل 
مزد، اعضای شورای عالی کار ضمن مطالعه و 
بررسی وضعیت و اقتضائات بنگاه های اقتصادی 
به تحلیل شرایط موجود پرداخته و با در نظر 
گرفتن حفظ اشتغال و صیانت از نیروی کار، 
توان پرداخت صنایع و تناسب بین حقوق و 
دریافتی شاغلین و مزدبگیران بخش دولتی 
و بخش خصوصی نسبت به تعیین مزد اقدام 
نموده اند.در تعیین حداقل مزد سال ۱40۲ 
اعضای شورای عالی کار نیز علاوه بر ملاحظات 
موصوف، تاکید بر افزایش بیش از پیش قدرت 

خرید این قشر زحمتکش نموده اند تا از یک سو 
با کاهش شکاف درآمدی موجبات رضایتمندی 
کارگران و برقراری عدالت واقعی تحقق یابد و 
از سوی دیگر موجب افزایش انتظارات تورمی 
نگردد زیرا مهم ترین عامل در کاهش قدرت 
خرید کارگران، افزایش نرخ تورم است. 3 - 
ضمن اذعان بر این امر که مهم ترین خواسته 
کارگران در زمینه مزد، حفظ قدرت خرید و 
افزایش مزد واقعی آنان است و حفظ قدرت 
خرید کارگران از طریق افزایش مزد و کاهش 
نرخ تورم امکان پذیر است، لذا با توجه به اینکه 
حداقل مزد از متغیرهای اقتصاد کلان است، 
افزایش آن بدون توسل به دیگر روش های 
سیاست های  اتخاذ  و  حمایتی  تکمیلی– 
کلان اقتصادی به منظور مهار و کاهش تورم، 
نمی تواند به خودی خود سبب افزایش سطح 

درآمد واقعی و بهبود معیشت کارگران شود. 

 مهم ترین خواسته کارگران حفظ قدرت خرید آنان است 

آرمان ملی: واردات خودروهای کارکرده با اما و 
اگرهای زیادی آغاز شد و سرانجام در مهرماه سال 
جاری خبر از نهایی شدن این طرح که مدت های 
مدیدی در مجلس مورد بحث و ارزیابی قرار گرفته 
بود، داده شد. در حالی که بسیاری از این نگران بودند 
که پروسه واردات خودروهای کارکرده نیز مانند 
بسیاری از محصولات دیگر زیر سایه سنگین رانت 
و لابی گری مشکلی از مشکلات صنعت خودرو را باز 
نکند، چرا که در حقیقت واردات خودروهای کارکرده 
راهکاری برای متعادل کردن بازار خودرو و سامان 
بخشیدن به قیمت این محصول و خروج نسبی از 
انحصار در نظرگرفته شد که در صورت تحقق، منافع 
برخی به مخاطره می افتاد. فقدان منابع ارز دولتی 
نخستین مشکلی بود که بر سرراه این امر قرار گرفت، 
اما آزادسازی واردات خودرو با منابع ارزی شخصی و 
کارت بازرگانی و تعیین قوانینی منظور تامین سلامت 
وامنیت واردات خودروهای کارکرده این اقدام از نظر 
مسئولان عملیاتی شناخته و اعلام شد. اما زمزمه های 
اخیر نشان از منتفی شدن واردات خودروهای کار 
کرده به دلیل فقدان خدمات پس از فروش این 
خودروها حاکی است. مسئله ای بسیار عجیب که 
این سوال در اذهان تداعی می کند که آیا مسئله ای 
به این واضحی برای مسئولان قابل پیش بینی نبوده 
است که هم اکنون مانع از تحقق واردات خودروهای 

کارکرده شده است؟ 
 آیین نامه واردات خودروهای کارکرده چه شد؟! 

رئیس  تیرماه   ۲۸ ملی،  آرمان  گزارش  به 
مجلس شورای اسلامی قانون الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو مربوط به واردات 
خودروهای کارکرده را پس از رفت و برگشت های 
فراوان در مجلس و شورای نگهبان و... برای اجرا 
ابلاغ کرد. رئیس جمهور نیز چند روز بعد یعنی در 
تاریخ دوم مردادماه، قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو را جهت اجرای واردات 
خودروهای کارکرده با عمر حداکثر پنج سال را به 
وزارت صمت و همچنین وزارت کشور ابلاغ کرد 
و مقرر شد بر اساس آئین نامه اجرایی این ماده 
مشتمل بر مواردی از جمله نحوه تأمین ارز مورد نیاز 
و حمایت از تولید داخل ضوابط فنی این خودروها، 
)عمر کمتر از ۵ سال در زمان ورود به گمرک( و نحوه 
احراز آن ها و شرایط واردات توسط اشخاص حقیقی 
و حقوقی به پیشنهاد وزارت، صنعت معدن و تجارت 
با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان حفاظت 
محیط زیست و سازمان ملی استاندارد ایران ظرف 
یک ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون، تهیه 
می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد. اما 
۲۲ شهریورماه منطقی، معاون صنایع حمل ونقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه ای خطاب به 
مهدی قاسمی علی آبادی )دبیر کمیسیون زیربنایی، 
صنعت و محیط  زیست دفتر دولت(، پیش نویس 
اصلاحیه آئین نامه اجرایی تبصره )۲( ماده )۱۱( قانون 
الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو را 
ارسال و ابلاغ کرد و در نهایت آئین نامه اصلاح شده 
پیشنهادی وزارت صمت به هیأت وزیران ارسال شد. 
اما پس از گذشت چند هفته و بی خبری از سرنوشت 
آئین نامه واردات خودروهای کارکرده، عباس علی 
آبادی، وزیر صمت در آخرین روز مهرماه خبر از به 

تصویب رسیدن آئین نامه واردات خودروهای دست 
دوم خارجی در هیأت وزیران داد و تاکید کرد که 
»دفتر دولت باید به زودی این آئین نامه را ابلاغ کند تا 
مردم نیز به خواسته خود برسند.« از این صحبت های 
علی آبادی بیش از یک ماه می گذرد اما هنوز آئین 

نامه از دولت خارج نشده است. 
 پیش بینی کارشناسان 

بسیاری از کارشناسان از همان آغاز صحبت درباره 
واردات خودروهای کارکرده از وجود افرادی در این 
بخش خبر دادند که در صدد در دست گرفتن انحصار 
این امر هستد، لغو واردات این خودروها با ارز شخصی 
و مجاز شدن فقط با کارت بازرگانی اولین تغییری بود 
که در راستای اجرای این طرح انجام شد، اما گویا 
تغییرات کم و زیاد این طرح در نهایت به پشیمان 
شدن دولت از ارسال الحاقیه قانون ساماندهی صنعت 
خودرو به مجلس منتهی شد و در ظاهر دلیل آن نیز 
دشواری مدیریت خدمات پس از فروش اعلام شده 
است! در حالی که همگان در انتظار ابلاغ آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده بودند اما گویا خبری از 
واردات نیست و فقط مدت زمانی را به خبردرمانی و 
کشمکش در این زمینه سپری شده که نهایتاً نتیجه ای 
که لازم بوده نیز برای گروه ذینفع حاصل شده است ! 

 نبود خدمات پس از فروش، بهانه یا دلیل؟ 
جدا از صحبت های چند روز پیش وزیر صمت مبنی 
بر چالش ارزی واردات خودرو های کارکرده، فعالان 
عرصه واردات نیز می گویند سیاستگذار به این نتیجه 
رسیده که این طرح - واردات خودرو های دست دوم 
- از جنبه های مختلف، به خصوص نحوه ارائه خدمات 

پس از فروش، پختگی لازم را ندارد. 
 دنیای اقتصاد به نقل از یک فعال واردات خودرو 
در این زمینه نوشت؛ مسئولان وزارت صمت به 
این نتیجه رسیده اند که طرح واردات خودرو های 
کارکرده طرحی است ناپخته و همین موضوع اعلام 
آیین نامه مربوطه را به تاخیر انداخته است. بعید 
است آیین نامه واردات خودرو های کارکرده حتی 
تا پایان امسال نیز ابلاغ شود. ظاهرا دولت از ارسال 
الحاقیه قانون ساماندهی صنعت خودرو به مجلس 
)واردات خودرو های کارکرده( پشیمان شده، زیرا به 
این نتیجه رسیده که مدیریت آن، به خصوص از جنبه 
ارائه خدمات پس از فروش، سخت است و به اصطلاح 
دردسر دارد. به نوشته این روزنامه به جز مساله 
کمبود ارز، چالش بزرگ دیگری که سیاستگذار در 
مسیر واردات خودرو های کارکرده با آن روبه روست، 
خدمات پس از فروش است؛ وزارت صمت در حال 
حاضر با این پرسش بسیار مهم مواجه است که تکلیف 
خدمات پس از فروش خودرو های دست دوم خارجی 

چیست؟ 
 مزایای واردات کارکرده ها 

بر اساس این گزارش، مزایای واردات خودروهای 
دست دوم از منظر مرکز پژوهش های مجلس در 
موارد کنترل بازار و کنترل انحصار، ارزبری پایین، 
کاهش خودروهای فرسوده و توسعه حمل و نقل 
عمومی و افزایش رضایت اجتماعی خلاصه شده 
است. کارشناسان بازوی پژوهشی مجلس دلیل 
کنترل بازار و کنترل انحصار را افزایش عرضه به 
بازار از مسیر واردات محصولات کارکرده برندهای 
جهانی خودروساز عنوان می کنند. بررسی ها نشان 
می دهد در پنج سال گذشته میانگین تولید خودرو 

در کشور ۹۵۳ هزار دستگاه خودرو بوده است. در 
این مدت واردات خودرو نیز ممنوع بوده است. میزان 
تولید خودرو در سال ۱۳۹۶ بیش از ۱. ۵۵ میلیون 
دستگاه بوده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت 
در ۵ سال گذشته میانگین تولید خودرو نسبت به 
سال ۹۶ حدود ۳۸درصد کاهش داشته است. این در 
حالیست که علاوه بر تقاضای مصرفی شاهد حضور 

تقاضای سرمایه ای نیز به بازار بودیم. 
 عدم تعادل افزایش تقاضا و کاهش عرضه 

افزایش تقاضا در بازار خودرو یکی از دلایل اصلی 
افزایش قیمت ها و به دنبال آن نابسامانی در این بازار 
است. در شرایطی که روند صعودی تولید خودروهای 
داخلی به میزانی نبوده تا عقب ماندگی عرضه از تقاضا 
را جبران کند و واردات خودروهای صفرکیلومتر 
خارجی نیز به دلیل ارزبری بالا هنوز در روال نیفتاده 
این ایده قوت گرفته که خودروهای وارداتی دست 
دوم می توانند تا حد زیادی چاله میان عرضه و تقاضا 
را پر کرده و این به معنای آن است که کنترل بازار و 
کنترل انحصار از این مسیر ممکن خواهد شد. نکته 
دیگر که به عنوان مزیت مورد توجه مرکز پژوهش های 
مجلس قرار گرفته ارزبری پایین واردات دست دوم ها 
به نسبت محصولات صفر کیلومتر برندهای جهانی 
خودروساز است. واردات خودرو می تواند علاوه بر 
بهبود وضعیت کیفی محصولات تولیدی شرکت های 
خودروساز، ایجاد رقابت را نیز در بازار خودرو ممکن 
کند. حال اگر بتوان از مسیر واردات خودروهای 
دست دوم تیراژ بیشتر از محصولات تولیدی برندهای 
جهانی خودروساز را به صورت یکجا به بازار تزریق 
کرد می توان امیدوار بود که سرعت کاهش قیمت ها 
افزایش یابد. مرکز پژوهش های مجلس کاهش تعداد 
خودروهای فرسوده را نیز به عنوان یکی از اهداف 

واردات دست دوم هدف گذاری کرده است. 
 افزایش سرعت خروج خودروهای فرسوده 

مطابق با بررسی های انجام شده به گفته رئیس 
انجمن مراکز اسقاط خودروهای فرسوده، در حال 
حاضر در کشور ۳/۵ میلیون دستگاه خودروی 
سواری فرسوده وجود دارد که سالانه حدود یک 
میلیون دستگاه به این تعداد اضافه می شود. این 
خودروها باعث ایجاد مشکلات متعدد در کشور 
می شوند. که از آن جمله می توان به مصرف سوخت 
بالا، افزایش تلفات جاده ای و آلودگی هوا اشاره 
کرد. با توجه به اینکه با از سرگیری واردات خودرو 
کارکرده تعداد خودروهای وارداتی افزایش می یابد 
با توجه به الزامی بودن ارائه گواهی اسقاط به ازای 
واردات خودرو، تعداد اسقاط خودروهای فرسوده 
نیز افزایش خواهد یافت. بنابراین می توان گفت 
همانند گذشته با گره زدن اسقاط خودروهای 
فرسوده به واردات خودرو، چه نو و چه دست دوم، 
می توان امیدوار بود سرعت خروج فرسوده ها 
افزایش یابد. این گزارش می افزاید؛ مانع تراشی برای 
واردات خودرو در حالی محقق می شود که بسیاری 
از کارشناسان از عملیاتی نشدن آن حداقل تا پایان 
سال جاری خبر داده بودند و بر این تاکید داشتند 
که دست های پشت پرده هیچ گاه راضی به سپردن 
بازار پرسود و انباشته از جریان های مالی مطلوب به 
کارکرده های خارجی نیستند. حال باید در انتظار بود 
و دید که آیا اهتمام علی آبادی بر اجرای این مصوبه 

سرانجام به بار می نشیند؟

»آرمان ملی« احتمال منتفی شدن واردات خودروهای کارکرده را بررسی می کند؛ 

واردات خودروهای کارکرده نشان داد زورش کمتر است! 

جوابیـــه


